homines errabant, et amores, foeditate omni prohibita, generose per virtutem exercebant. Quibus rebus, si quid famae, nihil imperii maiestati deperiret, in cuius administratione nunquam a recto moderamine deflexit. Insitae virtutis conscientia, nihil a fortuna et regia maiestate mutuari videri volebat, quasi satis in se haberet, unde, etiam in privata et mediocri conditione, commendari et laudari debuerit. Vitae cupidam atque aegre de morte et successore cogitasse quidam arguerunt; tamè multis ante obitum annis se comiter vetulam, ut in iuventute vigilem, cum nuptiis habilis esset, vocare consueverat, et de sepulcri inscriptione mandatum dedisse constat, nolle se ambitiosos titulos, tantum ut nominis, virginitatis, et regni diurni instaurataeque religionis et pacis mentio in eo fieret. In successionis negotio item negligenter versari credita est, quasi parum de posteritate sollicita; cuius rei cum quidam ex occasione publicorum munierum, quae iam diu vacabant, mentionem iniecerit, illa, post profundam meditationem quasi commotior, assurrexit et se certo scire locum suum ne tantillum temporis quidem vacaturum, respondit, quod verum eventu patuit. In parte felicitatis positum, quod pacatum regnum legitimo haeredi transmisit, et pacem, quam viva coluerat, quasi testamento populis suis imperturbatam reliquit. Ut verbo dicam, in ea femina et viro atque adeo magno rege dignae virtutes fuerunt, et pauci, et qui in muliebri sexu excusationem habeant, defectus. Sed post scissum sectis orbem, religionis odio, decurs illud apud multos obscuratum est, et quod ex necessitate ad securitatem publicam, ut res erant, decretum fuit, id crudelitati et impotentiae imputatum, ut ad leniendam invidiam tempore opus sit. Elizabethae olim optimo laudatore, quippe quod, cum iam diu volvatur, nihil aut prisco aevo cum ea comparandum viderit, aut porro visurum esse in eo sexu appareat.

Fuit procera statura et digna imperio specie, et prospera ad senectutem valetudine, cuius nulla fere incommoda sensit; placida demum, et, qualis in Augusto memoratur, tranquilla morte vitam felicissimam finivit, cum nihil triste, nihil miserrabile, nihil ominosum, nulla doloris impatientia, nulli cruciatus praecessissent. Tantum paucos ante obitum dies nervorum, siccitate attenuatorum, rigore tentari hebetiore voce ac mentis et totius corporis tarditate debilitari coepit, ac sensim hora quarta matutina defecit Richemundae, pridie Non. Aprilis, qui in quartum ac vigesimum Martis, veterem iuxta rationem incidebat, cum sexaginta ac novem annos ac sex menses vitae exegisset, quadraginta quinque amplius regnasset.

II.

Philipp II. v. Hugo Grotius.

Invalidum senecta corpus, et ante, et a vere praesertim proximo, articulorum doloribus frangebatur, cum sub aestatem gravescere valetudo, cui ut remedium ex animi remissione quaeraret, Laurentianum lectica deferri se iubet, quod immenso sumptu structum ipsi palatium, cum res interea Belgicae pecuniae penuria dilaberentur, inter clarissima huius aevi monumenta visitur. Inde pinguis coeli et iactationis impatiens, ubi quieti redditus est, in febrim corrumpitur; solito nervi contractiores, simulque virus abditum ulceribus patescit, in quae et crus tormentis inflammatum et pectus maxime defeccerat. Haec ubi medicamentis admotis resoluta saniem fudere, dictu tetrum, quanta vis pedieulorum perpetuo secuta sit, ut quidem multis manibus circa unum laborantibus minima pars esset residuac sordis, quod excernebatur. Mox ubi debile corpus omnisque contactus impatiens mundari ultra nequibat, tam obscoena tabe viscera exesus, firmo atque invicto adversum dolores animo, quod vitae sibi superesse intelligebat, ad mortis meditamenta retulit: quippe ossium compagi insigne capitis regum imponi iubens, suosque subinde artus filio et natae ostentans, docebat, quam fragile esset, quod in rebus humanis maximum habetur. Inde fraternalm inter ipsos concordiam, et Romanam fidem commendabat, tam serio, ut post sepeliendi ritus de parentalibus anxie caverit, interque solemnes divum laudes oleo perunctus, et iam supremis proximus, Christi e cruce pendentis imaginem, eamdem, quam pater olim moriens, contrectaret. Mandatis, quae animum religione sollicitabant, editisque aliquot clementiae exemplis, duodevicesimo Calendas Octobres mortalitatem explavit, quem ipse diem sibi fatalem vatis monitu praedixerat.

Is finis Christianorum potentissimi fuit, et principum, quotquot nascuntur, ditissimi, annum agentis primum aetatis et septuagesimum, imperandi tertium et quadragesimum. Corporis habitus mediocris, nisi quod frons celsior, tum labia in modum Austriacis gentilem prominentia; vultusque tanto Belgac proprietor, quanto moribus in Hispanum concesserat. Mitem ingenio libenter crederes: quippe et accessu comis, nec temere saeviebat; sed quoties dominationi expediret, famam clementiae haud multum morabatur. Solertiam, quae non perinde, ut parenti, adfuisse creditur, perfecit aetas et diligentia, cum parcus otii somnique maiora ipse, non per ministros, tractaret. Pecu-

G

hiae usum gnarus, Imperatores, Pontifices, ferme quos vellet, renuntiabat, arcana regnorum scrutabatur: adversus prospera et ruentia vultu, an et animo aequabili, sed conditus in dissimulationem, odiis et suspicionibus indulgebat; spei improbior, et regnandi libidine cuivis veterum conferendus: religionis, quae quidem in externis actibus versatur, observantissimus; circa imperii artes principum exemplo excusatus, et in his, quae ut privatus peccabat, laudatae verecundiae. Bella illi prima ab aetate fuere; sed praeter Gallicum, quod iuvenis vidit tantum, caetera per legatos administravit. De maioribus et posteris varie meritus, quorum imperium, ut Americanis provenientibus auxit, et Lusitaniae accessione, ita amissis Goleta, Tuneto et Batavis dehonestavit. Et tamen in tempora paternis diversa incidisse notabatur, non eo saeculo, quo penes eosdem homines summa virtus et fortuna fuit, sed cum feminas puerisque et imbelles aemulos aut hostes haberet. Haec ferme prudentiorum de eo iudicia fuere. Alii ob partes infensi suscepta temere bella, perfide gesta, nec minus cruentam pacem per Hispaniam Belgicamque, in idem saevitiae concitas Gallias, pluraque mala publica et domestica exprobabant; ipsam exitus foeditatem in argumentum trahentes: innoxias scilicet filii, uxoris Isabellae umbras, has patri, has marito poenas irrogare, quo modo olim Herodes (quicum pleraque morum et fortunae comparabatur) et regina Cyrenaeorum Pheretime parricidia luisserent.

12.

Ritter Bayard, eine Grabschrift.

Petrus Terralius, Bayardus, vix puber, castrenisibus addictus operis, praeclare factis tempora elusit, virtutis miraculo prae-lusit, primo ferme militiae tyrocinio magnus, prodigiosae fortitudinis, qua domi, qua foris, spectacula iuvenis dedit; sed illustri praesertim Italiae theatro, lauris adtexta lilia geminum in fronte honorem divisere. Ubi virum animosa maturitas et experientia tulerunt, quae finxit fortia facta vetustas, fecit. Bayardum Alcidi confudit *impavidi et inculpati equitis cognomentum*. Constantis famae vulgatu virtutis appellationem suo nomine occupavit. Tres illum reges, lustris fere septem, gravibus gerendi belli institutis, suae militiae praefectum habuerunt. Illi honorem stipendio potiorem emerito, victori triumphalia decora virtus decreverat, sed honoris currus, tot victoriis onustus nutavit, virtutis magnitudine laboravit. Regia vicis in Delphinatus provincia praefecto, ingens honor fuit, ho-

nore eo non egere; non concessum regni insigne, sed praemium; Regem suum, gladii succinctu, militiae inauguravit. Illud tandem duei semper victori deerat, ut lethum vinceret, vicit. Attonitae mortis, nec ausae luctari, ferendum se fulmineo telo ohiecit. Erubuit haec, et quod victa, et quod immatura. Ille equo desiliens, victoriis fessus, sub arbore resedit, et vultu in hostem converso, placide oculos et diem clausit anno Domini 1524. aetatis 48.

13.

Carl V. v. Paulus Jovius.

Erat eius vultus, ut hoc quoque curiosi minime desiderent, argenteo et grato quadam pallore dilucidus; oculi caerulei, suaves, nulla acri severitate formidabiles, et ii quidem ad ingenuum pudorem virilemque modestiam instituti. Nasus in medio clementer assurgebat: quod magnitudinis animi signum in Persarum etiam regibus ab antiquis fuit observatum, mentum ad exiguum venusti oris iniuriam paulo prominentius, et, quod gravitatis speciem addebat, subcrispa et flaventi barba constitutum: capillum vero fulgore pallentis auri, more Romanorum Caesarum, circumtonsum ostendebat. Porro statura corporis, ut in ipso aetatis integrae flore, et prosperrima valetudine, non ab inerti succo, sed a valido nervorum nexu longe firmissima: per amplae item, robustaeque manus ad stringendum ferrum idoneae: crura autem venustissime exstantibus toris, trunci proportione directa, quod tum maxime apparebat, quum equo veheretur. Tanta enim ei inerat cum dignitate equitandi peritia, ut nullus eo armato, atque equum incitante, et in gyrum reflecente, vel pulchrior, vel vividior; vel in ferendo armorum pondere patientior eques reperiri posse videretur.

14.

Franz der Erste, v. P. Bertholdus.

Franciscus I. fato functus est in arce Rambuletana, anno salutis 1547. Rex virtute eximus, bello acerrimus, aliquando fortuna, semper animo maximus; consiliis dux, miles manu, imperio singularis, litterarum amantissimus, quas e situ tenebrarum vindicavit, accitis undique viris clarissimis, quos amplissima mercede conduxerat. Quippe ante eum regem ita abiectae ac prostratae fuerant, ut vix ullum exstaret earum vestigium; sed, eo auctore ac parente, universae quasi uno impetu lacertos movere, et in apertum prodire visae sunt.

Caeterum in eo, praeter alias virtutes, artem unam egregie mirabilem reperire est, semper ei maiorem in adversis, quam in secundis animum extitisse. Neque enim tantus rex, tantae que virtutis ac scientiae, ignarus erat fortis et strenuos contra fortunam spe insistere, timidos et ignavos ad desperationem formidine properare. Nec defuit tamen in tanto rege, tantisque virtutibus ornato, quod iure reprehendas: nimius in aulicorum mulierum convivia, mundum, et luxum affectus, saepe maximarum rerum momenta evertit: adeo nihil est tam perfectum, ut non alicuius vitii confinio laedatur. Henrico II. longo iam rerum usu tantae moli haud impari filio, regni habenas commisit. Henricus servatuni e naufragio imperium, sed prope lacerum servavit, ornavit, auxit.

15.

Franz I. und Carl V. v. Arn. Ferronius.

Franciscus plane Rex et *Carolus Caesar* cum aequali haberentur potentia, diversis ferebantur consiliis. *Caesar* callidior et occultior; *Franciscus* apertior et elatior. In *Rege* clemens et mitior natura; in *Caesare* durior et minus remissa. *Caesar* valde acutus et providens: Rex strenuus et maguanimus habebatur. *Caesar*, quo astu insidiisque falleret, Rex, ut pugna aperta vinceret, laborabat. *Caesar* militares homines et callidos complectebatur; Rex ingenii excellentibus mirifice delecebatur. In *Caesare* maiorem fidem, in *Rege* interdum maiorem cautionem desiderares.

Erant apud *Caesarem* industriae quidam stimuli ac laboris: flagrabant ornamenta fortitudinis, comitatis, humanitatis apud Regem. *Caesarem* parcum, nec illiberalem tamen, diceres: *Rege* in largiendo nemo effusior. *Caesar* servire temporibus, regere ad tempus suam naturam, torquere et flectere didicerat: Rex constantiam sermonum re exsequebatur, eaque palam sentiebat, quae invictum eius animum facile ostenderent. *Caesar* cum callidis acute, cum suis graviter versabatur; Rex cum aulicis iucunde, cum proceribus humaniter vivebat. Conferres Regem *Carolo Burgundioni*, *Caesaris* avo, nisi quod et fide et comitate fuit maiore *Franciscus*: *Caesar Ludovico XI. Gallorum regi* simillimus.

In *Rege* variam eruditionem memoriamque prope divinam, in *Caesare* varium et ad omnia versatile ingenium non desiderares. *Caesar* representat umbram humanitatis et clementiae; in *Rege* non adumbrata simulacra, sed totam effigiem ha-

rum virtutum agnoscere. Rex manu fortior, Caesar cautior ferebatur. Caesarem, nisi se ambitu commaculasset, vere pii nomen relaturum, Regem, nisi deliciis aulicis implicitus fuisset, omnium regum triumphos superaturum, detrectatores tantarum virtutum, et quasi Mom'i Veneris sandalium carpentes, aiebant. Natura enim cum esset comis, facilis, benignus, disertus, conciliarat sibi Franciscus principio regni omnium amorem. Rhythmos quidem Gallicos ea concinnitate Rex edebat, ut nec fluere rotundius, nec cadere numerosius, nec cohaerere aptius ullo pacto possent, dubitarentque, qui in eo genere versati sunt, an res verbis, an verba sententiis magis illustrarentur: atque ita amatoriis lusibus philosophorum severitatem admiscebat, ut et illi hinc auctoritatem, et haec illino hilaritatem precario accepisse videri possent, totumque Fr. Petrarchae myrothecion, ac nonnihil etiam Dahtis Aligerii pigmenta consumpsisse. Vidimus ipsi, si quid plebi Gallica lingua suaderet, praecepites ferri impetu animos audientium, quocumque eos impellere ipsi libuisset: tanta copia orationis, tantum flumen lectissimorum florum, id pondus gravissimarum sententiarum ex eius ore prorumperebat.

16.

Der Prinz v. Oranien, v. Strada.

*Ad novandas res haud scio an ullus unquam mortalium fuerit instructior, quam Orangius. Ingenium ei praesens, et occasio-
num haud segne, sed subdolum, sui obtegens, etiam iis, qui
arcanorum eius conscientiae ferebantur, inaccessum. Porro captan-
dae eorum gratiae, quibuscum semel loqueretur, artifex sane
mirus: adeo ex vero ad omnium mores conformabat suos, seque-
alienis momentis circumagebat: non quod ad ista descenderet
officiorum auctoritas, et vocabula imaginariae servitutis, quibus
hodie sese homines honorifice ludificant: sed quod obsequii di-
gnationisque nec modicus nec praelargus, ita verba callide tem-
peraret, ut facile crederes, eum plura factis reservare; ex quo
maior et gravitatis eius opinio et dictorum fides. Accedebat,
quod, licet superbo esset animo ac dominationis appetentissimo,
sic tamen in speciem componeret se, ut, ubique sui pot-
tens, extra sensum iniuriaie videretur. Sed quam liber ab ira,
tam metui obnoxius, plane ut singula reveretur, atque intuta
putaret omnia. Non tamen propterea absistebat: quod animus
ex una parte ferox consiliorum, si prima non probarentur, nova
llico supponeret; ex altera vastus, atque immoderata percipi-*

ens, omnem denique metum cunctationemque praecidiceret. At rei domesticae splendor, famulorumque et asseclarum multitudo magnis principibus par. Nec ulla toto Belgio sedes hospitalior, ad quam frequentius peregrini proceres legatique diverterent, exciperenturque magnificentius, quam Orangii domus. Idque et populo gratum, qui gaudere solet patrias opes ac potentiam advenis ostentari, neque invidiosum apud imperantes, a quibus omnem superbiae suspicionem supplici obsequio redimebat. Caeterum religio prorsus ambigua, aut potius nulla; siquidem a catholica fide ad paternam haeresim, quam puer hauserat, sensim rediit, ac demum a Lutherania familia perfuga, calvinianae non sectator modo, sed etiam propugnator videri voluit. Unde proprius fidem est, ipsi religionem obtentui habitam esse, eamque, ceu vestem, pro temporis opportunitate, sumptam iuxta atque depositam.

17.

Die Marschälle Turenne u. Condé, v. Labaune.

Quis Fabium Maximum et Iulium Caesarem non agnoscat in praestantissimis illis ducibus Henrico Turennio, Ludovico Condaco? In quibus cum diversa prope fuerint omnia, summa tamen cuncta fuerunt. In illo anima ingens, et magni consilii capax; in hoc animus excelsus et cogitatione sublimis. Uterque ad arma natus; sed alter naturam usu adiuvans, alter usum natura praecurrens. Ille cunctabundus sine tarditate; hic sine temeritate praeceps. Ille hostes mora, ut Fabius; hic, ut Caesar, impetu frangere idoneus. Ille consilia pugnae diu parturiens, ut rei bene gerendae opportunitatem captaret; hic subita vi crumpens, ne quid opportunitatis dimitteret.

Turennius ante pugnam vultu nubilo, qui procellam; in pugna sereno, qui victoriam praesagiret: Condaeus ante praelium fronte placida, quae securitatem: in praelio flammea, quae fulminationem portenderet. Ille sua prudentia totum ad pugnam movens exercitum, prope immotus; hic agilitate sua in toto praesens exercitu, et quasi multiplex. Neuter periculis territus: alter quia praeviderat; alter quia contemnebat. Ille modum in vincendo servans, ne quid in extremis offenderet; hic tendens supra modum, ne quid imperfectum relinqueret. Ambo castrorum metatione, urbium expugnatione, praeliorum numero, victiarum magnitudine nobilissimi; nec tamen satis

noti, nisi alterum cum altero turbulentia Galliae tempora ex adverso committerent.

Neque vero, ut Fabio, sic Turenno pugnanti pro patria obiectus est Annibal, qui sciret vincere, ut victoria nesciret, sed Condæus, qui nunquam cessaret, ubi quid esset agendum, et victus quoque victoriae partem aliquam extorqueret. Neque ut Caesari, sic Condæo patriam impugnanti oblatus est Pompeius, maior felicitate vir quam prudentia, qui in extremis actibus personam sibi impositam male sustineret; sed Turennius prudentior dux, quam felicior, qui se ipso maior fieret in dies, et priora facta posterioribus superaret. Ambos dices nunc a patria compositos simul, nunc a fortuna inter se commissos, ut alter illustraretur ab altero, et in dubio relinquatur, utrum anteponeres alteri; sed Condæum tamen propagando imperio, Turennum protegendo magis habilem crederes: utrumque vero artis bellicae ita scientem fuisse intelligeres, ut Roma neminem habuerit alterutro, non modo aptiorem bello, sed etiam belli peritiorem.

18.

Alexander v. Parma, v. Hugo Grotius.

Hunc vitae exitum habuit Alexander Farnesius, seu gravescente morbo, seu peracuta veneni lue extinctus, viridi adhuc aetate, annorum septem et quadraginta, cum quatuordecim annos in Belgici belli arbitrio egisset; postremos quinque deterioris fortunae, neque sane diligentiae eiusdem: seu post receptam Antuerpiam gloriae satur voluptatibus se dedit, seu cognitis Philippi suspicionibus adversus magnam famam remedium e segnitie concupivit. Dominus illi tam potens quam antiqua, a Paulo quippe tertio, pontifice, originem simul et magnitudinem trahens. Olim adolescens maternis sub imperiis per Belgicam inhonoros egerat, atque adeo contemptus, ut non satis animo competere diceretur. Solita mentiri iudicia vix quisquam convicit apertius. Primum belli deus peperit expugnato Navarino, cum in Turcam sub Ioannis avunculi signis militaret. Belgicis armis impositus, quantus esset ostendit. Studio laudis indefessus, accessu eomis, clemens in hostem, quantumque in magna simulatione nosci potuit, fidus Regi, et adversus suam gloriam ac populi studia incorruptus. Parebat consiliis, nisi quod initiae semel sententiae contumacior, atque infestus dissidentibus: tum rerum successu, nimia concupiscebatur, idque illi initium adversorum, quae mollius tulit, cum, quod multo

difficilior est, secunda fortiter toleraret. Sunt qui notant Casparis Roblesii, viri sane prudentis, monitis diu obsecutum: eo defuncto, nemine praevalente, inter diversa suadentes fluctuasse, atque ex eo cessim iisse et fortunam. Maiestas oris illi adeo venerabilis, ut et amari posset: statura et caetera corporis mediocria; acres oculi, pervigilis animi notae. Caetera non iam ipsius, sed aulae vel saeculi vitia. Famae eius detrectatores, regias vires, inopiam aut discordias hostium iactabant, quibus mutatis pariter belli casus vertisse. Contra alii utrisque prudenter usum, nec minimum in eo difficultatis, quod diversas in exercitu nationes, et prope insociabiles aequo iure rexisset, compressis odiis, quae statim post mortem et deinceps acris eruperunt. Etiam rebus arotis multum in eo praesidii: hinc plerasque seditiones ducis absentia coeptas. Perdita sanc oppida, dum alio vocatur, utque multum arma fortuiti habent: sed quotam partem eorum, quae vicisset? Eundemque hostem non aliis postea ingeniis, non vacuis viribus sisti quivisse. Disciplina non dubie cum illo concidit. Funus Belgarum quoque luctu celebratum est, haud sane dolentibus qui veterem praefectorum saevitiam requirebant.

19.

Der Kanzler l'Hopital, v. de Thou.

Hic annus Galliae abstulit Michaelem Hospitalium, rarum seculi ornamentum; qui per omnes togae gradus summa cum doctrinae, integritatis, gravitatis ac prudentiae singularis laude versatus, ad solstitium tandem honorum pervenit, et turbulentiissimis Galliae temporibus (iis etiam, qui rem publicam turbatam, quam pacatam, malebant, suffragantibus) ob summam virtutis et constantiae opinionem, post Fr. Olivarii mortem, quem ille vivum praecipue coluerat, cancellarius Franciae creatus, invidiam, semper magnis virtutibus comitem, magnis conatibus adversam habuit, quam infracta animi magnitudine diu luctatus, non victus, sed cedendo victor evasit, et ad quietem domesticam versus, in honestissimo otio, quod reliquum vitae fuit, tranquille exegit. Tandem aetatis anno circiter 70, in Viniano suo, 3 Id. Mart., placidissima morte ad Deum migravit, condito prius testamento, quo vitae anteactae quasi reddita ratione, pietatis in Deum, caritatis erga patriam, ingenii elegantiae et prudentiae, quae ad extremum vitae spiritum usque comitata est, testimonium veluti consignatum reliquit. Quae de iure scripsit, immortalitate dignissima, in tenebris hactenus delitare,

aliquando, utinam! magno rei publicae bono lucem visura. Versus ne perirent vettuit amicorum pietas, qui neglectim ab auctore dispersos colligendos curavere et publici iuria esse voluerunt. Ii quidem versus puritate sermonis, nitore, acumine, et sententiarum pondere cum omni antiquitate certant, virumque fere exprimunt, qui non vultu tantum Aristotelis os (quod ex utriusque imaginum ubique prostantium comparatione constat), sed Solonis, Lycurgi, Charondae, ac Platonis denique, sapientissimorum legislatorum, pectus, mores, doctrinam et iudicium (quibus confirmatam longo rerum maximarum usu prudentiam iunxerat) in omni vitae sive privatae, sive publicae tenore referebat.

20.

Heinrich IV. v. P. Bussieres.

Ea est humanae vitae fragilitas, inanitasque consiliorum, nullo in historiae monumentis luculentiore exemplo; cum Europae et totius orbis aetate sua rex maximus, in procinctu expeditio-
nis fortissimae, urbibus hostium intra munimenta trepidantibus,
erectis principibus qua spe, qua metu, quo se victoriarum eur-
sus effunderet, is per unum vilissimum homulum, in urbe
primaria, suos inter proceres, in ipso potentiae et amplitudinis
cumulo, cultro, pecudis instar, occiditur, uno duntaxat momen-
to vivum inter et mortuum. Quac Franciae calamitas in pau-
cis atrocissima fuit, cum e fastigio rerum revocata est in bella
civilia, ac deiecta in necessitatem miserrimam, femina et puer
moderantibus clavum. Henricus agebat aetatis annum quin-
quagesimum octavum; sed iis corporis viribus, ut ex aperto
post necem pectore inspectisque visceribus aestimaverint me-
dici, eum vitam ad nonagesimum annum perducturum, si na-
tura reicta esset viribus suis. Attamen tam multis facinoribus
vitam brevem produxit, ut longaevis obiisse sit reputandus, et
et facta aestimantibus videantur illa complexa saeculum. Sane
Francia, post Carolum Magnum, neminem regum inscribit fa-
stis dignorem imperio, si virtutes bellicae perpendantur. Ter,
victoria reportata, hostem profligavit; centies quadragesies in
minoribus praeliis sua manu pugnavit; trecenta oppida obsidione
cinxit; et, ut verbo uno complectar omnia, ab anno aetatis de-
cimo quinto ad quadragesimum octavum ab armis nusquam con-
quievit; per adversa omnia, quae cadere in principem possunt,
probatus, evectusque ad solium aerumnis suis atque laboribus,
ut dici possit fortitudine, prudentia et patientia redemisse haere-

ditatem avitam; et cum caeteri victores propagarint fines imperii, peperisse ipse imperium, atque e pernicie certa eduxisse. Sed nulla victoria visa illustrior, quam ipsius sui, qua hostibus publicis et privatis inimicis tanto animi candore indulxit, ut unus clementiae typus posteris illucere debeat. Nemini unquam simulate aut ad fraudem pepercit, quodque admirabile sit, educatus in aula Henrici III, adeo se indolemque suam seclusit a contagio, ut, Alphei instar, per salsedinem maris puras aquas trahentis, nihil eius vitii, nihil labis hauserit. Idque fidem haud dubiam facit sanetissimarum mulierum revelationibus affirmantium, regem sub ipsam mortem consecutum a Deo noxarum veniam; divina in eum prona indulgentia, qui tam ultiro ignosceret inimicis, et condonatam iniuriam pro nulla haberet. Quod cum infrequens sit et difficillimum, praesertim regibus, quibus et iniuriae gravitas, et nocendi facultas, ad ulciscendum stimuli sunt atque instrumenta, plane Henricus Magni agnomen assecutus est merito, quod delineavit fortitudo bellica, consummatum clementia atque perfecit. Neque ille ad unam Martis gloriam factus, aspernabatur gloriam pacis; imo eam sic assidua cura, spatio brevi annorum aliquot iam provexerat, ut, aemulatione procerum atque ambitione oppressa, oppleto nulla miseria plebis aerario, copia omnium in regnum invecta, Francia iam oblita calamitatum, otio indulgens et voluptatibus, indigeret bello, quo sanum corpus ad saniorem mentem revocaret. Ornavit rex Lutetiam praeclaris aedificiis, in quibus regalis illa area, dignum amplitudinis regiae monumentum, imo bonitatis, cum urbs infensissima et capitalibus odiis dissidens, tot tantisque insignita est amoris trophyaeis. Sincera illi pietas; indeles prompta; subtile acutumque ingenium, nullis quidem instrumentum litteris, sed, supplente natura et conformante experientia, opax rerum omnium, atque adeo disciplinarum, quarum notitiam auditu perceperat; sane urbanissimum erat, ad apophthegmata et acute responsa nulla meditatione promptum et paratum; magna morum facilitas, amabilitas consuetudinis, singularis humanitas, nihil ad fastum, nihil ad tuendam dignitatem compositum, ut emineret solis virtutibus, non regali cultu aut supercilicio. Attamen suos contraxerat naevos, quos educationis iniuria et consuetudo vitae adiunxerant; nam proclivitatem in feminas, tum saeculi labes, tum indolis aestus, tum institutionis malum, aluerant, et parcimoniam calamitates praeteritae, necessitas praesens et in futurum providentia, induxerant atque tenerant; et singularia praelia, quibus passus est nobiles dimicare, et certo vitae animaeque discrimine in perniciem suam

ruere, militari gloriae adhibebat; quanquam ea postmodum edicto severiore coercuit, postquam advertit, per ea in medio pacis otio atrocissimum bellum et internecinum saevire.

c.) Literarische Charactere.

1.

Homer und Virgil, v. Lebeau.

In Homero et Virgilio etsi pleraequae virtutes similes sint, iudicii acumen, morum affectuumque cognitio, vis inveniendi, exponendi perspicuitas, in eloquendo ubertas, in pingendo solertia, multa tamen dissimilitudo. Eminet in altero grande ingenium, sublime, excelsum, aliquando tamen incultius, ut in ingenti divitiarum copia aliquid inordinatum, aliquid neglectum esse solet. Ridet in altero quidquid in gemmis laetius micat, quidquid in signis mollius spirat. In illo nihil quod redundet, in hoc nihil quod desit. Nervis alter lacertisque rigens; alter carnis plus habet, lacertorum minus. Ille senili cuiusdam Dei canitie verendus, maiestatem profert cum simplicitate coniunctam; ille varietate et concinnitate praestat, veneribus nitens. Tanta denique utriusque excellentia, ut eum maxime esse velis, quem nunc ante oculos habeas; et, si secundus Virgilius, propior tamen primo quam tertio esse videatur.

2.

Horaz, v. D. Lambinus.

Non ego ad te poetam aliquem unum de multis affero, sed poetam omnibus suis numeris perfectum atque absolutum, summum atque adeo solum in tota lingua Latina lyricum, satyrarumque scriptorum praestantissimum, multiplici refertum et varia copia rerum, illustri verborum splendore illuminatum, sententiarum pondere gravissimum, scribendi elegantia politissimum purissimumque, orationis figuris ornatissimum, in cwendis novis vocabulis felicissimum, in Graecorum loquendi generibus imitandis et cum prudentia ac iudicio liberrimum solutissimumque, et cum libertate ac licentia cantissimum eundem atque prudentissimum. Nemo unquam Romanorum iustitiam, fidem, continentiam, parcimoniam, religionem, patientiam paupertatis, contem-

tum rerum humanarum laudavit ornatius, nemo infustitiam, perfidiam, libidinem, avaritiam, luxuriam vituperavit acerbius, nemo ad subeunda pro patria pericula, atque ad mortem pro libertate oppentendam inflammavit ardentius. Nemo aut ad virtutem acrius excitavit, aut a vitio gravius revocavit; nemo bellorum civilium calamitatem miserabilius deploravit; nemo amores cantavit mollius ac tenerius, aut tempestivorum conviviorum hilaritatem descripsit floridius; nemo hominum aetatis suae mores carpsit urbanius. Dics me deficiat, si tanti poetae virtutes poeticas non modo perseQUI et commemorare scribendo, aut partiendo distinguere, sed etiam cogitando recordari, aut notare coner observando. Quodsi vates omni laude cumulatus, omnibusque suis partibus absolutus et perfectus ille est, qui voluptatem delectationemque legentis cum utilitate fructuque coniunxit, sine controversia caeteris omnibus poetis (Homero excepto) Q. Horatius Flaccus merito est anteponendus, in quo sic dulcedo cum utilitate certat, ita suavitas gravitati par est, ut si, detracta voluptate ac dulcedine, sola gravitas utilitasque spectentur, haec legentem retinere queat; contra, si quis, dempta utilitate, solam versuum dulcedinem ac iucunditatem sequatur, haec eum sua illecebra captum, ut in se continenter affixus haereat, pellicere possit.

6.

Ovid, v. D. Heinsius.

Omnis (historiarum et tragoeдиарum scriptores) transcendit Ovidius, sive falsa probabiliter, sive obscura perspicue, sive utraque ornata, sive omnia simpliciter exponendo: falsa, ut in Metamorphosi; obscura, ut mathematica et antiquitatis arcana, quae ad mores pertinent, ubique. Etiam cum ludit et lascivit; idque verbis et oratione vulgari: ut et dicat quae velit, et deceat quae quisque intelligat. Tam admirabili felicitate, ut cum quivis idem posse videatur, nemo possit; nemo, nisi magni et excitati animi, tentare ideni ausit, sapientes etiam desperent. Ubique sententiae, ubique loci communes. Neque semper falsa narrat. Plurimas historias exponit. Quid autem cum simplicitate illa comparandum, quam indocti et rustici fastidiunt, urbanii et ingenui sine ulla imitationis spe adorant? Numerorum autem tanta puritas, simplicitas, atque invidenda suavitas, ut, quid magni viri velint, cum mutari quaedam posse existiment, neque ipsi, ni fallor, neque nos intelligamus. Ubique latinitas vel inter prima: ut non temere Muretus, quo, post litteras re-

natas, nemo sine affectatione eleganter scripsit, quemdam qui auctori tanto hanc detraheret, prodigii instar, ovis ac sulphure lustrandum existimet. Sed natura eius viri candor, ingenuitas, quae in narrationibus potissimum elucet supra votum est. Proximum est ergo, ut de iis iuste iudicemus. Aliunt redundare critici. Et sit sane hoc verum. Idem oceano quoque evenit; cui frusta ponas legem. Idem flaviis, quorum quisque quo generosior est, eo minus ripas agnoscit ac pontem. Fontes et stagna inter se consistunt.

4.

Titus Livius und Tacitus, v. Coffin.

Soli, mehercule, ut in Latinis haecream, Livius et Tacitus, non modo alere, sed etiam gignere facundiam possunt. Ille principis terrarum populi historiam ab initio perscribere ausus, ubique tanto argumento par, magnificum lectori reipublicae Romanae spectaculum, velut in illustri theatro, explicat, rerum gestarum grandis pronuntiator. Hic intra quorumdam principum vitam finitus, et tanquam a scena remotior, plura pene praecepit quam narrat, arcanorum consiliorum curiosus indagator et sagax. Ille copiosus et aequabilis, lacteo quodam eloquentiae flumine lectores perfundit; hic torrenti propior, eosdem crebris vibrantibusque sententiis abripit. In illo plus carnis atque succi; in hoc plus sanguinis atque nervorum. Ille remissis, hic concitatis affectibus melior; illi nihil adiici potest, huic nihil detrahi. Uterque ita ab altero dissimilis, ut alter ex alterius laude partem, uterque autem suam totam et propriam habeat, in hoc certe prope iidem, quod eloquentiae vires variis virtutibus aequa augere possunt.

5.

Demosthenes und Cicero, v. Grenan.

Annon in utroque et vim suam experiri voluisse videtur eloquentia, et perfectum sui exemplar caeteris hominibus nescio ad imitandum dicam an admirandum relinquere? Cogitate celeberrimum illum amnum Nilum, cum vel hibernis nivibus auctus, vel alia occulta vi tumefactus, aquas intra notam ripam contineri indignatas per Aegyptum spargit universam, terremque ac fertilitatem ubique importat; aut, si mavultis, vastum quoddam incendium cogitate, quod silvam igne continentis amplectitur, quoque grassatur latius, eo maiores lucidioresque

flammarum globos volvuntur: vix istae imagines Demosthenis ac Ciceronis vim in dicendo atque copiam leviter effingant. Sicut autem ex optimo quoque et pinguissimo fundo erumpunt vapores, qui deinde in imbreu amicum resoluti, arbores, pascus, sata mire foecundant; ita ex eorum scriptis effluere spiritus, tibique afflari senties, quibus pastum, ut ita dicam, ingenium in fruges luxuriet eloquentiae uberrimas.

Illqs itaque intueatur futurus orator: in illis oculos mentemque defigat; et, ut olim Themistocles Miltiadis gloria, ita et ille horum quasi trophyeis excitatus, cum illis componat sese, manum, quam frequentissime poterit, conserat, palmam si minus, quod fieri vix potest, ablatus, at certe dubiam, quantum in ipso erit, facturus.

Hanc viam triverunt illi ipsi, quos tantopere miramus, veteres. Ex hoc contentionis et aemulationis aestu se ad immensam gloriae altitudinem extulerunt: Demostheni magna ex parte debetur Cicero, plus apud posteros verae laudis meritus, quod Graecum unum dicendi facultate aut exaequarit, aut quorundam sententia vicerit, quam si gentem totam armis vicesset.

4.

Cicero in oratorischer und rhetorischer Hinsicht, v. Strada u. Rollin.

Quis unus ex omnibus eligendus, nisi decus ac lumen eloquentiae Tullius? cuius ex ore nuelle dulcior, vehementior torrente, flumine gravior, fluit, exundat, prorumpit oratio: qui tam subtiliter humilia, ita temperate mediocria, magnifice ac splendide summa pertractat, ut nihil in eo requiras; cuius ad vocem clamores, plausus, admirationes excitantur; cuius ubique regnat, ubique dominatur oratio. Etenim, si blandum aliquid, si lene, si pacatum et sedatum postulat oratio, ut sensim ad intimos sensus audientium irrepit! adeo quidem, ut quae flagitat, non extorquere dicendo, sed impetrare obsecrando, neque auditor invitus rapi, sed quasi ducentis manum sequi ultro ac sponte videatur. Si conqueri, si commiserari; si ex clientis invidia deonerasse aliquid, et in adversarium traicere; si in aliquam illius criminis, quod accusat, vel suspicionem, vel affinitatem eum vocare potuerit, ut eludit hominem! ut versat, ut iactat utraque manu! Quas in angustias, quos in aestus, quas in tenebras miserum coniicit! Prorsus ut metuere incipiat, ne vel innocentii periculum facesserit, vel se ipsum nihil minus cogitantem in iudicii laqueos induerit! Quid amplificationes eius?

Nonne tot procellis ac turbinibus ferire, tot coruscare fulguribus, tot fulminibus intonare creditur? Quis altius in intimas auditorum cogitationes illabitur? Quis potentius opiniones aut revellit insitas, aut novas inserit? Quis facilius hominum voluntates effundit laetitia, moerore contrahit, exspectatione, metu cohibet, invidia, odio et iracundia succendit, amore, misericordia, lenitate restinguit?

Magis obvius, et, ut ita dicam, tractabilis, et tenellae aetati lange Aristotele accommodatior videtur Tullius. Nitida, facilis et compta cius oratio. Non ille, ut e vili rhetorum officina tetricus dicendi magister, praecepta quaedam vulgaria et contrita tradit, sermone agresti atque horrido: sed ut homo politus et elegans, veteri illa urbanitate limatus, omnia sale suo et lepore, et suavissimis facetiis sic aspergit, ut, quanquam in libris, quos de Rhetorica scripsit, nihil sit omissum quod ad eloquentiam pertineat, passimque in iisdem perluceat collecta ex omni flore antiquitatis et cognitione artium praestans eruditio, tamen totus ille sermo similior videatur iucundissimi inter confabulantes amicos colloquii, quam gravissimae inter homines eruditos disputationis. At ipsa illa varietas dialogorum, quae mire a taedio et satietate defendit orationem, nonnihil interdum obscuritatis parit, ut difficile sit, praesertim pueris, inter varias ac saepe diversas disputantium opiniones, deprehendere, quae sit vera Tullii sententia. Sparsa insuper huc et illuc praecepta, nec in certum digesta ordinem, vix possunt in iustum quoddam rhetoricae corpus coalescere, atque adeo prorsus ab usu et conuetudine scholarum abhorrent.

7.

Quintilian, v. Rollin.

Fabius Aristotelicam subtilitatem Tullianae sic elegantiae flosculis distinguit, ut et iuventutem detinere suaviter, et exercere altissimam quoque eruditionem et scientiam possit. In scriptis eius, tanquam in speculo, vivam mentis illius imaginem facile deprehendas. Mirus appetit ubique sinceritatis candor, et blanda conciliatrix animorum modestia, ab omni fastu et ostentatione longe abhorrens. Inest tanta illius gravitati aspersa comitas, tam suavis summae eruditioni adiunctus urbanitatis lepos, ut, licet non possis non vehementer admirari hominis doctrinam et ingenium, magis tamen ames indolem.

Dum vis coloribus praceptoris eximii speciem adumbrat, ipse non cogitans expressit suam. Scias sentire eum, quae dicit.

Morum quam studiorum longe antiquior illi cura: multoque potius apud illum ratio vivendi honeste, quam vel optime dicendi. Neque vero usquam oratorem discernit a viro bono, aut eloquentiam a virtute disiungit, ratus si vis illa dicendi malitiam instruxerit, nihil perniciosius fore, pessimeque illius magistros de rebus humanis merituros, si latroni comparent hacc arma, non militi. Vere parentis erga discipulos suos animum induit, patiens in docendo, in emendando non acerbus, nec tristi austeritate sibi odium pariens, nec dissoluta comitate contemptum; minime iracundus, aut sui impotens, nec tamen eorum, quae corrigenda sunt, connivens dissimulator; solers peccata prævertere potius, quam punire; longe alienus ab illa illiberali consuetudine caedendi pueros, quae plerumque et studiorum et magistri odium affert; sicque existimans, ad emendanda vitia plus lenitate et patientia, quam obiurgatione et plagis profici.

8.

Seneca, v. dem selben.

Ferax eminentium in singulis artibus ingeniorum aurea illa aetas nascentis Augusti perductam ad summum culmen (quantum quidem humanae res patiuntur) eloquentiam viderat. Quamlibet varia fuerit illius temporis oratorum velut indoles, diversique orationis vultus, in omnibus tamen eamdem sanitatem eloquentiae, et quamdam iudicii ac voluntatis similitudinem et cognitionem agnoscas. Inerat illis species ac venustas, non adornata cincinnis, aut fuco illita, aut muliebribus quae sita pigmentis; sed qualis ex integra valetudine efflorescit, nativo quodam colore et succo tincta, sanguine et viribus nitens, plena denique masculac cuiusdam et incorruptae dignitatis.

At paulatim labi visa est et difluere, et prorsus ab antiquo more et cultu degenerare eloquentia, omnemque illam rectae et integrae dictionis salubritatem perdere. Qua labe Romanos Seneca praesertim infecit, vir multis quidem virtutibus clarus, facilitate inventionis, ubertate doctrinae, sententiis, figuris, beatissima rerum verborumque copia; sed nimium amator ingenii sui, cui utinam temperare, quam indulgere maluisset, eoque periculosior, quod non nisi dulcibus abundat vitiis. Apud eum scatent omnia sententiis: sed densitas earum, ut in satis omnibus fructibusque arborum accidit, sibi obstat invicem; et in tanta copia quae est sine delectu, multas necesse est excidere leves, frigidas, ineptas. Quia lucere totam ubique orationem voluit, lumina illa non flammæ, sed scintillis inter fumum emi-

cantibus similia dixeris. Minuti passim corruptique sensibili; quibus et rerum pondus frangitur, et nimium concisa ac velut soluta subsultat oratio, e singulis, non membris, sed frustis collata. Ita nocent apud illum ipsae praesertim virtutes, ultra modum expetitae: omnium in eloquentia vitiorum pessimum, quoties ingenium iudicio caret, et specie boni fallitur. Nam cætera cum vitentur, hoc exquiritur.

Ut autem sunt prona in deterius hominum ingenia, et pravi dociliora, quam recti, mala contagione novum hoc dicendi genus totam illico invasit urbem. Iuvenes, spretis veteribus, quos ille diversi nempe sibi conscious generis non destiterat la-cessere, ad unius Senecæ imitationem compositi illiusque, praesertim vitiorum, amatores, tantum ab illo defluxerunt, quantum ipse ab antiquis descenderat. Sordere coepit purus in affectatae simplicitatis nitor, et quidquid natura dictasset. Non iam plau-ctuit nisi pieta, et translucida, et versicolor oratio. Neglecta rerum cura est, ut haberetur ratio verborum, quibus hoc unum tamen attributum a natura officium est, sensibus. Flosculis ac sententiolis respersa temere omnia. Quasi lege sancitum fuit, ut omnis locus, omnis sensus, in fine sermonis acumine feriret aurem: turpe autem ac prope nefas habitum respirare ullo loco, qui acclamationem non peteret.

9.

D a v i d , v . G r e n a n u s .

Poeseos cultum et delicias ita in suis scriptis exprompsit, ut profanam vetustatem non minus hac parte supereret, quam supererat rerum magnitudine. Quid enim illo cultius, quid ornatius, vel cum felicitatem adumbrat innocentis viri, qui, tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, fructum dat in tempore suo, vel cum præcepta Domini enumerat, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum? Quid illo vehementius, quid magnificenterius, sive impium exhibeat exaltatum sicut cedros Libani, et uno repente momento deturbatum et in pulverem comminutum: ita ut transeas, et ecce non sit, nec inveniatur locus eius; sive rapidis evectus alis adeat coelos, felicissime audax, Deum e suis involucris evolvat, eumque nobis depingat amictum lumine sicut vestimento et super pennis ventorum ambulante? Hic montes exsultant a facie Domini, et in agnorum morem gestiunt; ibi turbatur attonitum mare, et Iordanis convertitur retrorsum. Modo pluit Deus super peccatores luqueos; ignis,

et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum: modo iuxta et iis qui tribulato sunt corde, suavis universis, et miserationes eius super omnia opera eius. Quid plura? ita regius vates pacatos, vehementes affectus immiscet, ita terret, minatur, fulminat, ita consolatur, allicit, invitat, ut nusquam alibi maiore cum ornamentorum apparatu atque pompa, nusquam alibi maiore cum fructu se poesis ostentet.

10.

Der heilige Basilius, v. Erasmus.

Divus Basilius, vir optimo iure dictus magnus, sed maximi cognomiⁿe dignior, cuius facundiam contumeliam esse iudico cum quoquam comparare, quorum eloquentiam supra modum admirata est Graecia, iuxta modum aemulata Italia. Quis enim sic omnibus dicendi virtutibus excelluit, ut in eo aliquid desideretur vel offendat? Tonat ac fulgurat Pericles, sed sine arte: Attica subtilitate propemodum friget Lysias. Phalerco suavitatem tribuunt, gravitatem admunt. Isocrates, umbratilis orator, affectatis structurae numeris ac periodis orationis perdidit illam nativae dictionis gratiam. Demostheni, quem velut omnibus numeris absolutum eloquentiae exemplar producit Tullius, obiectum est, quod orationes illius olerent lucernam, nec desunt, qui in eo affectus et urbanitatem requirant. Sed ut maxime aliquis exstiterit, in quo neque naturam, neque artem, neque exercitationem desideres, quem mihi dabis, qui Divi Basillii pectus numine plenum, non dicam aequarit, sed vel mediocri consequatur intervallo? Quem, qui tantum philosophiae, qui disciplinarum omnium circulum cum summa dicendi facultate coniunxerit? Sed, ut dixi, contumeliae genus est, virum divinitus afflatum cum profanis, ac nihil aliud, quam hominibus, conferre.

11.

Galilaei, v. Nic. Erythraeus.

Inter eos qui bene atque praeclare virtute ingenii maximarumque rerum scientia de Florentinae civitatis nomine ac dignitate meruerunt, primum sine dubio locum ac numerum obtinet Galilaeus, Florentiae nobili ac vetere prosapia. Etenim quisnam est in toto orbe terrarum locus ita remotus, ita a nobis locorum intervallo disiunctus, quae natio tam effera, tam barbara, ubi aliquis sit bonis litteris honor, in qua Galilaei nomen, omnium sermonibus et chartis, summa cum eius patriae, quae talem virum genuit, laude non usurpetur? Sed quid mira-

mur tantam hominis virtutem orbem omnium peragrasse terrarum, cum tubae a se inventae praesidio, tanquam curru invenctus, adeoque in sublime elatus, per immensas coeli regiones evagaverit, clarissimum solis iubar adierit, atque umbris similes in eo maculas deprehenderit, intra lunae, aliena mican-tis luce, sphaeram penetraverit, et latos in ea campos et colles inspexerit, aethereos omnium siderum orbes obierit, ac novas in eis stellas, quas Mediceas, ex Principum suorum cognomine, appellavit, invenerit?

Cum olim Patavio, ubi octingentorum aureorum stipendio mathematicas disciplinas iuventuti tradebat, venisset Venetias, admonitus est a quodam Ordinis Patricii viro, in Germania inventum esse oculare, quod oculis admotum res quantumvis remotissimas, ea qua essent magnitudine, aspiciendi subiiceret. Ille, qui fortasse iam diu saxum hoc volvebat, simul ac se domum recepit, fistulae plumbeae, ex organo detractae, vitreos varii generis orbes ad certum accommodavit intervallum; unde eventum sibi ex sententia processisse cognovit: itaque alacris ad nobilem illum virum accurrerit, a quo primum, tum ab aliis deinceps multis eiusdem Ordinis, summa eorum cum admiratione et Galilaei laude, factum est eius ocularis periculum in turri Sancti Marci campanaria; qui omnes uno ore fuerunt illi auctores, ut Senatum adiret, deque suo illo tam admirabili invento ipse doceret; fore enim, ut Patribus rem gratissimam faceret. Neque praedicta fefellit eventus: nam adeo illi delectati sunt munere, ut ex senatus consulto veteri singulorum annorum stipendio ducentos aureos nummos alios addiderint. At reversus Patavium totus ad opus suum expoliendum se contulit.

Iam in omnes Italiae, Hispaniae, Galliae, atque adeo Europae totius oras, Galilaei nomen emanarat; iam notum erat omnibus, ocularis a se inventi ope, novas in coelo stellas, orbesque, omnibus ante saeculis obstructas et reconditas, esse delectas, palamque prolatas; iam elegantissimus ille *Nuntii Sideris* titulo inscriptus ab eo liber exierat; cum hac fama compulsus magnus Etruriae Dux arcessivit eum Pisas, ut mathematicarum artium doctoris ac magistri nomine, centenos singulis mensibus nummos argenteos, quos laminas vocant, acciperet, alterum vero, quem vellet, muneris sui vicarium et tanquam hypodidascalum, sibi sufficeret: quam ipse tam luculentam conditio nem, cum Senatus Veneti venia, libens accepit. Quae tam insignis liberalissimi Principis in eum benignitas nunquam, quoad vixit, clausa est, eiusque beneficio, nullius rei egens,

patrio sermone complures pertinentes ad mathematica libros composuit. Quatuor fermie et octaginta complevit annos, quorum postremos, oculis orbatus, in tenebris vixit. Obiit in villa agri Florentini.

12.

Newton u. Descartes, v. P. Baudory.

Par in utroque duce artis peritia, par aemulatio, sed longe dispar arma philosophica tractandi ratio. Cartesius ipsa naturae primordia primo arripit impetu, indeque ad varia sigillatim rerum naturalium effecta sponte delabitur: Newto ab effectis caute ac suspiciose viam auspicatur, et iis innitendo, ad primordiales rerum fontes conatur pedetentim adrepere. Alter primam naturae scaturiginem audacter occupat, et sequaces inde rivulos pertentat explorando; alter haeret primum in rivulis, et eorum vestigia remetiendo ad latentem scaturiginem iter elutctatur. Cartesius, quamvis praeeunte apertissima serie principiorum, nonnunquam aberrat in evolvendis naturae effectibus: Newto, quamvis effulgente patentium effectuum luce, saepo caligat in disquirendis principiis. Alter in extruendo audacia plus quam alata velocitate: ille planior ac dilucidior loquitur omnibus, et omnibus intelligitur; hic obscurior viris os aperit duntaxat sagacissimis, et eorum saepe fugit intellectum. Gallus, more Gallorum pugnat media de luce, procurrit in aciem nudo pectore, amat videri, nec vulnerari timet. Anglus, profunda septus computationum obscuritate in umbra dimicat, et oculos cludendo, vulnus eludit. Cartesium denique cum ducibus illis audacissimis et experientissimis conferre posse mihi videor, qui amant in plano ac patenti aciem instruere, qui sic agmina densant confertis ordinibus, ut ne minimo quidem loci intervello sinant ab invicem segregari, qui omnes corporis immensi partes a motuum aequabilitate temperant, eo inter se turmarum ac legionum situ disponunt, ut equites pedesque stataria ac levius armatura, mutuo se aequilibrio tueantur; Newtonem vero ducibus illis versutis et alta meditantibus rite contulerim, qui amant per abrupta montium, per loca deserta, vacua et concava, eastra metari, qui dissimulando, explorando, speculando, experiencing bellum gerunt, nec tam aperto marte quam occulta molitione, quam impervia consiliorum caligine victoram sibi vindicare conantur.

F a b e l l n.

I.

Die Spinne u. das Podagra, v. Petrarka.

Aranea per iter forte obviam habuit Podagram, et: quo (inquit) tam moesta proficisceris? Rusticum, ait illa, et hirsutum hospitem naeta eram, qui me fame ac labore perpetuo cruciabat, qui, cum a mane ad vesperum me inter glebas et saxa tenuisset, vix sero pulverulentam atque inopem domum repetebamus miseri, nunquam integris calceis, nunquam sine fasce gravissimo. Illum infelicem diem nex haudquaquam felicior sequebatur; tristi quidem ille me coena, mucidi ac lapidosi panis veteribus fragmentis, alioque et praeduris oleribus solabatur, aceto turbidam superinfundens aquam. Saturnalium dies erat, quoties caseus sardus accesserat. Sic exceptam agresti denum, et ipsius agelli duritiam superante grabatulo componebat. Ad auroram inde consurgens, rursus in campum, et ad invisum cogebat opus. Sic diem dies urgebat: nulla interim quies, nulla spes quietis. Festo enim die, aut domi lavabat oves, aut rivo viam praeparabat, aut saepem novalibus praeten-debat. Immortale malum, et domum meis moribus adversam perosa diffugio.

His auditis, Aranea: Heu (inquit) quam diversa conditio mea est! hospitem habui effeminatum et mollem, apud quem non summum modo, sed solum bonum voluptas erat. Raro pedem domo efferebat; coenam ad auroram, prandium trahebat ad vesperam, reliquum somnus habebat, purpureis accersitus stratis; quod conviviis luxuriaque superfuerat, quieti datum. Conquisitae intus epulae, peregrinae species odorum, Bacchus alienigena, vasa aurea, gemmata pocula, serico vestitus paries, ostro tellus instrata; haec inter sollicita semper familiarum turba discurrens locis omnibus aderat; nulla domus pars neglecta, nullus angulus inaccessus, dum verritur solum scopis, dum de laqueatis trabibus pulvis excutitur, vix usquam artificii mei telas sinebat ordiri; et, quo nihil est tristius, si coepissem, primo rerum apparatu, spem caducam, et labores meos irritos

videbam. Agebar infelix, praeceps eiiciebar, quaerebam latebras, nullae erant, solidus niveo murus ex marmore nulla mihi miserae diversoria relinquebat. Fugi igitur a facie persequentis, ubivis quietum exilium domesticis sine fine laboribus praelatura.

Haec cum illa dixisset, respondit altera: Heu quam multa sunt bona, quae vel nesciendo vel negligendo perduntur! Ignorantia caecitas mentis est, negligentia torpor est animi. Aperi oculos oportet, et quae salutaria sese offerunt, non differre. Ecce nunc ex his, quae dixi, quaeque audio, cum pessime sit nobis, erit optime, si permuteamus hospitia: tuus mihi, tibi meus hospes aptissimus fuerit. Placuit consilium; mutant domos, et ex illo obtinuit, ut podagra inter delicias, et in palatiis divitium, aranea in squalore et pauperum tuguriis habitaret.

2.

Die Fichte u. der Kürbis, v. I. Pontanus.

Sata est olim cucurbita iuxta pinum, quae grandis admodum et ramis patulis exstebat; cucurbita vero, cum multis pluviosis ac coeli temperamento crevisset, lascivire incipit, et ranulos audacius porrigere. Iam serpendo pinum ambire, iam surgere, iam ramos et frondes involvere audebat, ampliora folia, candentes flores, praegrandia poma et virescentia ostentans. Itaque tanto fastu et insolentia intumuit, ut pinum ausa sit aggredi, et: „Vides, inquit, ut te supero, ut amplis foliis, ut virore „praesto, et iamiam ad cacumen assurgo!“ Tum pinus, quae senili prudentia et robore pollebat, nihil mirata est cucurbitae insolentiam, sed illi respondit: „Ego hic multas hyemes, colo „res, aestus, variasque calamitates pervici, et adhuc integra „consisto. Tu ad primos brumae rigentis fatus minus audaciae habebis, cum et folia concident, et viror omnis abierit.“ Hoc exemplo cucurbitas monitas velim, quae cum habeant plus animi, quam roboris, brevi exarescunt, aut decidunt, dum pinus, quam aggredi ambitiose conantur, vexari quidem atque turbari potest, extirpari autem aut exsiccati, nisi longissimo tempore, nequit.

3.

Der reuige Stier, v. Calcagninus.

Audierat taurus Momum olim Deos incusasse, quod taurorum capiti cornua affixissent; quae humeris multo fuissent aptiora,

ut pote in quibus plus virium incesset, quaeque, subiecta oculis, possent in hostem acrius dirigi. Quumque hoc Momi consilium bovino iudicio comprobasset, enixe procuravit, ut sibi cornua exciderentur, humerisque quam aptissime adglutinarentur; et quum sibi plurimum istiusmodi commento placeret, cum tauro rivali ausus est inire certamen. Sed quum in primo protinus impetu arma excidissent, alioquin inutilia, quod neque in dextram, neque in sinistram facili nisu moveri possent, caputque ipsum exarmatum ad declinandos tantum ictus, non inferendos paratum esset, post multas plagas ex arena profugus delituit, sero intelligens vim naturae afferri non oportere, et Momi consiliis divina praestare.

4.

Jupiter und die Biene, v. P. Lejay.

Apis, obtulisse Iovi favum mellis dicitur. Quis offerentis fuerit animus, non satis liquet. At raro magnis regibus munus obtigit expers sperati foenoris. Admovit ori dulce munus Iupiter, et laudata volucris solertia: Age, inquit, quid vis, ut ego rependam tibi? Hic apis dissimulans, quos tacita meditatur dolos: Non me, inquit, hominum ac divum Pater, avara sollicitat fames, aut non contenta sorte, quam tu dedisti, maius optarim bonum. Sed gens mortalium avida, per summum nefas, nostras in dapes involat, et quas paravimus aris et mensis Deorum, furtatur ac male perdit opes. Ergo, si labores nostros bonus respicias, si nostra magno Iovi non sordent munera, da vindicare posse praedones improbos, et hosti, quisquis ille sit, lethalibus inferre iaculis plagam insanabilem. Vatum improbavit Iupiter et iniquas preces: quin et malignam volucris indolem increpans: Tibi certa mors est, inquit, si quem laeseris, et vulnera in ipso protinus animam pones.

E p i m y t h i u m.

Virus malignum quam saepe sub donis latet!

5.

Der Pferdekauf, v. Martinus.

Imperator Foiss optimos undique milites ducesque collectos liberaliter tractavit; invitatis ad se praeterea variis illo aevo nonuinis praecepui philosophis, et ubique cognitam eius liberalitatem sponte sequentibus. Inductus est ad hoc consilium a

Coqueto philosopho, qui aptam ad rem praesentem narrans fabellam:

Rex quidam, inquit, gaudebat equis plurimum, quos undique adductos coemebat quantovis pretio. Propterea certos e subditis homines in externa regna dimittebat, qui optimos equos quaererent, et in iis unum praecipue, quem audierat velocissimum esse atque ante alios generosum, et intra viginti quatuor horarum spatium mille stadia cursu emctientem. Quo denique reperto, sed iam mortuo, ne prorsus vacui redirent domum, aureis quingentis emunt eius ossa, regique afferunt. Miratus ille inscitissimam emptionem, primo irascitur; mox tamen, auditoreorum praetextu, placari se sinit, hanc facti sui rationem redditum: „Nos, inquietabat unus ex omnibus, nos, o Rex, omni „quidem diligentia quae situm, quem iusseras, equum adeo veloce „cem eumdemque vivum nullum invenimus: scito tamen vivos „eius indolis ad te brevi adductumiri. Cum enim percrebruerit, te vel ossa tanti emisse, profecto mercatores maioris lucri „cupiditate affecti minime cunctabuntur vivos adducere.“ Ac quieavit his dictis Rex, eodemque anno tres emit equos, qui ulro adducebantur, eadem velocitate, qua fuit alter, quem frustra quae sierat.

6.

Die Lerche und ihre Jungen, v. C. Lebeau.

Alauda, nescio quo casu, serius, quam solet, amori dederat operam. Ergo prius seges maturuit quam progenies. Iam instabat messis. Nondum tamen evolare pulli et rudibus alis Penates alio transferre poterant. Itaque quum pastum exiret mater, anxia suorum vicem, adironet etiam atque etiam circumspectare omnia, stare naviter in excubiis, omnia oculis, auribus explorare. „Si venerit, et aedepol veniet, cum filio dominus, aure „prona eibite, quidquid mussaverit; ex ipsius verbis signum „capiemus alio migrandi.“ His monitis, vix abierat, ecce aderat cum filio rusticus. „Haec, inquit, matura sunt; iam, Philippine, circumcorsa; amicos mone, cras adsint instructi falculibus, cum primo lucu, ut opem nobis accommodent suam.“ Ubi alauda redit, nidum reperit pavore et trepidatione plenum: agglomerare scse matri singuli, pipilare, obloqui invicem, abnuntiare ominosa verba confuso strepitu. Unus incipit: „Cras, „mater, homo iussit adesse amicos; alias subiicit, cum falculibus; alias, et cum primo lucu.“ Tum silent ab ore matris suspensi. Illa serenior et nuta sedans pavorem: „Si nihil amplius, o li

„beri, nihil dum pericli est; tuto manebimus. Sed crastina die „aures applicandae sedulo. Interea bono animo vos esse iubeo; „en cibus, curate corpuscula; Dii pestem avertent!“ Illi enim- vero coenae dant operam, coenati sommo sese componunt, et mater, et tota domus. Nocte tota siletur.

Redit aurora; abit mater; venit ex composito agricola, amicorum nihil. Ille indignari: „O ingrata capita, inquit; itane „deesse officio amicos! At sibi deest ipse, qui segnitiem expe- „ctat hominum eiusmodi. Iam tu, fili, propinquos voca, cra- „stina die praesto sint.“ Haec dicta nidum vehementius con- cussere: omnia metu graviore turbari: redeunti matri circum- fundere sese certatim, vexare miseram, vellicando, clamitando: „Iam propinquos Iam tempus est Tempus „est, ait illa, quiescere vos: procul abest periculum, si immineat „a propinquis.“ Nec falsa vates fuit.

Ilucescit postera dies; cognatorum ne unus quidem. De- stitutus tandem omni exspectatione rusticus, quem de more se- getem reviseret: „Vah! socordiam! inquit; nos vero egregie „stolidos, qui alienam opem exspectemus! Nemini homo amieior „aut proprior, quam ipsemet sibi: hoc tibi, nate, dictum volo, ut „memineris; scin' vero, quid opus facto sit? Cras segetem ag- „gredi nos oportet ambos cum familia; longe certissimum est „in falcibus nostris auxilium. Erit aliquando suus operi finis.“ Quod ubi decretum alaudae innotuit: „Agite, o liberi, inquit, „iam fugiendi tempus est.“ Datque signum proficisciendi: sta- tim illi, relictis impedimentis, volitando, lapsando, reptando, certatim alii aliis pae trepidatione incurrentes et obvoluti, quasi tergo falx instaret, ex infesto loco castra moverunt.